










TIDEVARVET

Operan intet Tobaksmonopol
När för ungefär ett år sedan 

striden om operafrågan stod som 
hetast och angrepp och klander 
mot operaledningen haglade ned 
från alla håll kom onekligen 150- 
årsjubiléet i en synnerligen läg­
lig stund! Ingen kunde förneka 
att detta var ett i allo värdigt sätt 
att fira minnet av Operans till­
komst och första gynnare. Det 
gedigna och mångsidiga program­
met under festveckan visade, att 
mycket av värde, mycken fullödig 
konst, kunde givas av våra dagars 
Stockholmsopera och av våra da­
gars operaledning. Sålunda däm­
pades faktiskt kritiken under den 
följande tiden, och då operakom­
mittén tillsattes befästes den av­
vaktande hållning man kommit att 
intaga. Det nyligen timade chefs­
bytet har emellertid aktualiserat 
frågan om Operans mångomtalade 
brister, och den förändring av si­
tuationen över vad man kan hop­
pas för framtiden av tillfredsstäl­
lande förändringar eller, med an­
dra ord, i vad mån chefsbytet kan 
komma att inverka på operafrå­
gans läge.

Vi avstå helt från att uppräkna 
hr Eibens syndaregister och icke 
blott av utrymmesskäl, ty intet 
vinnes därmed. Kanske borde 
man i stället erinra om vad den 
framstående teaterdirektören från 
Gustav III:s dagar greve Carl 
Fersen yttrade, då han tilldelats 
’surintendancen över spectakler- 
ne” nämligen, att han hade ”mer 
bekymmer av den teatraliska re­
publiken än Washington av den 
nya staten i Amerika”. Hr Eiben 
är inte den första operachef, som 
blivit utsatt för en besk kritik, och 
dessutom är det ett faktum som 
ofta påpekats, att regissör André 
har en god del av ansvaret för de 
handlingar, som operaledningen 

t klandrats för.
Den omstämning av tidsandan 

och den genomgripande förän­
dring av många yttre förhållan­
den, som världskriget medfört, 
har, som bekant, på ett ofantligt 
starkt sätt inverkat på musikli­
vet även i vårt land. Strömmen 
av världsberömda storheter inom 
alla olika konstnärsfack har bli­
vit stark och jämn. Publikens 
förakt för operavardag har 
stärkts, och i jämna steg därmed 
lusten efter sensation, efter allt

NABO, det självverkande 
tvättämnet med bensin.

nytt, häpnadsväckande, världsbe­
römt och revolutionerande. Väl 
understödd av biograf och för­
flackad teater har publiken allt­
mer medvetet inriktat sina intres­
sen på något som vi trots allt vå­
ga kalla mindervärdigt. I detta 
ytterst svåra läge, då påfrestnin­
gen var starkare än någonsin då 
det gällde att hålla den konstnär- 
liga verksamheten på ett högt 
plan, var väl den statsunderstöd­
da Operan, centrum i landets mu­
sikliv, den institution framför an­
dra, hos vilken man väntat finna 
reaktion mot dekadenssynpunk- 
terna och kraftiga åtgärder under 
kraftfull ledning för att bibehålla 
utvecklingen av vårt lands musik­
liv i sunda spår. I stället finna vi 
den nya Simson, Orfeus och Car­
men, för att åter erinra om några 
av hörnstenarna i den välgrunda­
de oppositionen. Man gav alltså 
vika för publiken, gav den vad 
den ville ha — för att få kassan 
tillfredsställande. Men framgån­
gen var konstlad och kortvarig. 
Sensationen av de nymodiga för­
svann och därmed publiken. Kas­
san blev alltså skral trots de raffi­
nerade ytterlighetsåtgärder som 
vidtagits, och man upptäckte så 
småningom att man kommit in i 
en återvändsgränd. Vid denna 
tidpunkt kommer den nya chefen.

Herr Forsells kvalifikationer 
vilja vi ej dryfta, men man hop­
pas givetvis det bästa, om man 
också inte består sig med förut­
fattade meningar eller laborerrar 
med profetior. Emellertid kan 
måhända hans stora popularitet 
bli en bidragande faktor när det 
fäller att öka publikens intresse 
för Operan. Personlighetens be­
tydelse i detta avseende har man 
förr sett exempel på. Vi erinra 
om när Konrad Nordqvist år 1888 
övertog operaledningen på eget 
ekonomiskt ansvar, varvid stock- 
holmsborna — den första tiden åt­
minstone! — gingo man ur huse 
för att understödja ett företag och 
en person, som vunnit deras fulla 
förtroende.

I detta fall har ju i samman­
hang med herr Forsells chefskap 
vid Orepan skett ännu ett person­
val, som ur alla synpunkter kan 
komma att betyda mycket, Wilh. 
Stenhammars inträde som kapell­
mästare.

I riktning av ökad publikfre­
kvens skulle helt visst en annan 
reform verka, föreslagen av en le-

Frisinnade Kvinnors Riksförbund
kallar till Centralstyrelsen! öte

i Stockholm den 27—28 januari.

.»Ci

Mötet hålles i Publicistklubbens lökal, Salviigränd 3. (Hörnet av Väster­
långgatan, närmaste spårvagn Riddarhustorget eller Riksbron.)
Söndagen den 27 januari:

Kl. 10 f. m. Mötet öppnas av Riksförbundets ordförande, fröken Kerstin 
Hes sel gr en.
Diskussion om Riksförbundets utveckling och uppgifter. 
Inledningsanförande av fröken Elisabeth Tamm, Fogelstad. 
Diskussionsinlägg av fru E. Nordlund m. fl.

» 2—3 e. m. Gemensam lunch.
» 3—5 » Diskussion angående anordnandet av samhällskurser i syfte

att verka för F. K. R:s program.
Inledningsanförande av fröken E. Holgersson, Johannishus. 
Diskussionsinlägg av fröken H. Landberg, Gävle, fröken 
J. Johansson, Borås, m. fl.

Måndagen den 28 januari:
Kl. ro f. m. Diskussion angående F. K. R:s ställning vid 1924 års riks- 

dagsmannaval.
Inledningsanförande av d:r Ada Nilsson.

» 2—3 e. m. Gemensam lunch.
y> -5 )J Beslut angående tid och plats för ordinarie centralstyrelse­

möte och landsmöte 1924. De länsförbund som önska få 
dessa möten förlagda inom sina län och äro villiga åtaga 
sig därmed förenade bestyr, torde på förhand anmäla 
detta till V. U. samt lämna uppgift om möteslokalen och 
bostadsmöjligheter m. m.

V. U:s förslag att tillsätta särskilda utskott för behandling 
och utredning av vissa aktuella frågor.

Diskussion om behörighetslagens ikraftträdande och lönebe- 
tänkandet.

» 6—7 » Gemensam middag.
Intresserade medlemmar av Frisinnade kvinnors riksförbund kunna mot 

erläggande av en avgift av 2 kronor närvara vid centralstyrelsemötets förhand­
lingar, dock utan rösträtt.

Offentligt möte
med anledning av Föreningen frisinnade kvinnors 1 o-årsdag hålles å Musikaliska 
akademien söndagen den 27 januari kl. 7,30 e. m.

Mötet öppnas av doktor Ada Nilsson. Korta tal av fröken Kerstin 
Hesselgren, fru Ellen Hagen, lektor Emilia Fogelklou och fröken Honorine 
Hermelin. Uppläsning av fru Gerda Lundeqvist-Dahlström. Entré 50 öre.

De av deltagarna i Fogelstadkursen, som komma till Stockholm för cen­
tralstyrelsemötet, inbjudas till Tidevarvets lokal, Slussplan 9 3 tr., lördagen den 
26 kl. 8 e. m. Honorine Hermelin. Frida Härner.

Prova NABO, och Ni blir övertygad av 
dess överlägsenhet,

damot i operakommittén, som går 
ut på att biljettprisen skulle sän­
kas med c:a 30 procent, mo vi ej 
missminna oss. Säkerligen eskulle 
efter en sådan åtgärd publiken bli 
talrikare och kassan följaktligen 
ungefär densamma, något som för 
övrigt förslagsställaren stöder me­
delst statistiska uppgifter. Om 
man på så sätt åter kunde vänja 
publiken vid att gå på Operan 
vore mycket vunnet, och kunde 
därtill, såsom vi hoppas, hr For­
sell uppställa en förnuftig reper- 
toarplan, skulle troligen situatio­
nen bli betydligt bättre.

Likväl vore operafrågan icke 
löst härmed. Det ekonomiska pro­
blemet återstår alltjämt och utan 
en tryggad ekonomi är en ända­
målsenlig och tillfredsställande 
operaverksamhet otänkbar. Det 
finnes blott en möjlighet, och det 
är, såsom undertecknad annorstä­
des framhållit redan för ett par 
år sedan, ökat statsunderstöd. 
Detta är ett oavvisligt krav, som 
icke kan nog starkt betonas, icke 
nog många gånger upprepas. Ope­
ran går med förlust, det är ett 
känt faktum, men hur kan det 
förvåna? Vilken operascen i Eu­
ropa gör icke det? Gå våra folk­
skolor och läroverk med vinst? 
Operan är väl ändå intet Tobaks- 
monopol utan en kulturell institu­
tion, vars ovärderliga betydelse 
torde förnekas endast av någon 
totalt omusikalisk och överdrivet 
sparsamhetsivrande riksdagsman. 
Sveriges musikkultur har svaga 
rötter, det är oss väl bekant, och 
går Operan under, är dess fram­
tid osäker, om man ens kan an­
vända ett så pass optimistiskt ord. 
Nåväl, så långt vill man nog inte 
låta det gå, utan ämnar kanske 
hjälpa till med de värsta skulder­
na och på så sätt hålla det hela 
flytande. Men det är en fullstän­
digt förkastlig politik, som snart 
hämnar sig. Drag in på några 
statistiska utredningar som ingen 
mäuniska intresserar sig för eller 
ordna saken efter behag, men giv 
Operan större anslag! Det är ope­
rafrågans a och 0. Sker häri in­
gen förändring hjälper inga som 
helst personförändringar inom 
operaledningen. Men vill man 
vara optimistisk kan ju alltid sä­
gas, att utsikterna till en gynnsam 
förändring med avseende på stats­
anslaget bli större om om opera-

NABO garanteras fritt från 
klor.

ledningen är dugande och affärer­
na förhållandevis välskötta. Ty 
vilken riksdagsman vill rösta för 
ökat anslag åt en institution, som 
förlorat all popularitet och skötes 
erkänt illa!

Nu är herr Eibens saga all och 
Operan ingår i ett nytt och, såsom 
vi hoppas, lyckosammare skede. 
Men nog torde det dröja innan det 
nu tilländalupna glömmes. Ty 
säkerligen kommer i långliga ti­
der den underbara berättelsen att 
förtäljas: Det var en gång en
operachef...

H—t.

NABO sparar 9/10 ay grov­
arbetet*

MÖBLER
i olika modeller och träslag,

Billiga priser.

Egna snickeri« och tapetserareverkstäder

Björks Möbelaffär
Gamla Brogatan 30, Stockholm. 

Telefon 88 41.

NABO angriper varken 
händer eller tvätt.

skämtsam scen längs den breda 
vägen från grekerna till oss, utan 
att oanständigheten spelat en be­
tydande roll, ofta den förnämsta.

— En så finkänslig dam som la-1 
dy Eosamond, medgav han därpå,1 
måste stötas tillbaka av teatern | 
överhuvud taget, därför att hon 
instinktivt känner, att den inte är

är ju slavar under en irratione 
tyrann. Yi går och längtar eft( 
en absurditet. Yår hetaste tråna 
gör oss löjliga, groteska, bisarri 
idiotiska. Vilken lättnad att p 
scenen få höra någon driva gäc 
med hela vår meningslösa drif

inställd på henne. Teatern är ska­
pad av män för män. Men det 
märks inte så tydligt på den all­
varliga teatern, därför att det bä­
rande inslaget där är heroiskt och 
inte skabröst. Inför en hjältedikt 
skulle lady Eosamond möjligen 
kunna känna sig uppvärmd och 
rörd. Men inför en drastisk kome­
di måste hon känna sig som 
en ”outsider”, avkyld och gi­
ven till pris. Den går ju egent­
ligen ut på att skämta med man­
nens längtan efter kvinnan. Det 
är förklaringen varför vi män al­
drig vill undvara det skabrösa. Yi 
behöver få gyckla med vårt öde. 
Vi njuter av ett befriande löje. Vi

Barnet? Barnet har ju lika lite 
mening som föräldrarna. Ju mera 
förintande hädelser mot tyrannen 
dess bättre. Yi kan inte hämnas 
med annat än skratt. I det ska­
brösa gycklet räcker vi lång näsa 
åt naturen. Oanständigheten hå­
nar livets själva källa. Den av­
kopplar oss från själva den 
mänskliga duetten. Äntligen är 
vi utanför och över vår fången­
skap. Vi blir av med vår inbil­
lade vördnad inför livet. Yi blir 
ett ”psykiskt tomrum”, och det är 
höjden av befrielse.

— Herr Posjovski, sade jag 
skyggt och försynt, får jag fråga 
er om en sak? Är ni en — liber­
tin?

Ilsn såg förvånad ut, det hade

han rättighet till. Jag skyndade 
att anförtro honom vad lady Eosa­
mond lärt mig om libertinerna. Vi 
hade ju kommit långt från den 
ideala teatern för att hamna i den 
skabrösa. Men jag längtade till 
den förra.

— Naturligtvis är jag en liber­
tin, sade han skämtsamt. Jag 
vore väl barnslig som en puritan, 
om jag förnekade den saken.

— Men ni vill ju helst bli ett 
”psykiskt tomrum” ? Då är ni in­
gen libertin av den farliga 
sekten från Genève. Den ville 
”leva efter Guds andes röst i na­
turen” ?

— Det kommer på ett ut. sade 
han, plötsligt dyster. ”Guds andes 
röst i naturen” det är förtrollnin­
gen, som vi aldrig kommer ifrån. 
Libertinerna erkänner den, puri­
tanerna erkänner den inte. Men 
ni tycker kanske som puritanerna?

— Minns ni den amerikanske 
filosofen, frågade jag svagt skäm­
tande, som resonerade så: ”Somli­

ga säger att Gud finns. Andra sä­
ger, att Gud inte finns. Sanningen 
ligger nog här som annars mitt 
emellan.” Jag söker sanningen om 
”förtrollningen”.

Jag borde känt mig nöjd, att 
han förklarade sig för libertin, så 
var den sökte funnen. Men det 
är tråkigt, när en närsittan­
de, angenäm person med ens 
förefaller fjärran. Atmosfären 
började vibrera av en nedstäm­
mande pessimism. Jag följde 
röken av hans cigarr. Var det 
mina illusioner ' om teaterns 
framtid, som likt genomskinliga 
fantom förtunnades och försvun- 
no? Hur hade jag kunnat vara 
så barnslig och tro, att framtidens 
ideala teater just var den plats, 
från vilken ’.’Guds andes röst i na­
turen” skulle tolkas allra bäst? 
Men inte för puritaner eller liber­
tiner, utan för — ja, för vem? 
Fanns det då ingen publik, som 
sökte en väg ur kaos ? Var det 
nog, bara männen fick skratta?

—- Men, sade Stefan med en nå­
got ansträngd hurtighet, allt är 
bra, bara man håller modet uppe. 
Man ska aldrig ge sig över. Livet 
är dess bättre ganska rikt på di­
straktioner.

Episoder, tänkte jäg. Det är 
det, han menar med ”förtroll­
ning”.

— Ni tror inte, sade jag, på en 
sjunkande smaknivå. Tror ni in­
te heller på en stigande? När 
kvinnorna får mera inflytande? 
Då kan teatern en gång bli ”in­
ställd” på dem?

— En teater för kvinnor? undra­
de han. Ja ,varför inte? Det finns 
ju en liten skara ädla kvinnor, som 
läser goda romaner. Gärna för 
mig skulle de få ha en ”god” tea­
ter med högstämda och rörande 
pjäser. Där kunde ju också ung­
domen få se historiska stycken. 
Men en teater som ger miss­
romaner, kan ju inte precis 
bli lockande för oss män? Där 
skulle vi aldrig få höra så opas-
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Propagandaoffer ?
(Forts, från sid. 2.)

Propagandan, som kallar sig 
upplysningsverksamhet, gör i all­
mänhet sanningen svåråtkomlig, 
men det finns för den skull ingen 
anledning att ge upp alla försök 
att konstatera den. I fråga om den 
franska ockupationens art torde 
man våga det påståendet att själ­
va de franska åtgärderna i sig va­
rit av natur att bringa svåra lidan­
den över befolkningen, genom 
rubbningen av livsmedels- och 
bränsletillförseln, avspärrningen 
från det övriga Tyskland, stränga 
sanktioner och penningbeslag, 
häktningar och utvisningar som i 
stor utsträckning även drabbat 
kvinnor och barn. Låt vara att 
allt detta var ett led i den tve­
kamp med vilande vapen som för­
des, här är ej plats att närmare 
gå in på detta. Men själva situa­
tionen med en stark militär makt 
mitt ibland en vapenlös befolk­
ning liar gett möjligheter till miss­
bruk av makt. Dessa möjlighe­
ter, gynnade av den allmänna 
stämningen av hat och förakt till 
det land där trupperna befinna 
sig, ha också begagnats av mera 
brutala element. Mycket bar skett 
vid sidan av högkvarterets befall­
ningar.

Drag av enskilda fransmäns 
vänlighet och givmildbet mot t. ex. 
hungrande tyska barn ha berät­
tats. Den officiella franska välgö­
renheten, som professor Staaff ta­
lar om, känner jag för min del 
inte till, för så vida han inte me­
nar de soppkök som på några plat­
ser bekostats av tyska bötessum- 
mor och varit nära förbundna med 
separatistisk propaganda.

Befolkningens oerhörda nervo­
sitet och själsliga nedtryckthet och 
fruktan inför ockupationsmakter­
na vitsordas av även andra än de 
partiska svenskarna. Miss Edith 
Pye, som var en av kväkarnas de­
legerade för inspektion av de 
fängelserna förliden vår och även 
undersökte och rapporterade om 
direkta fall av grymhet mot be­
folkningen, säger att bon, som ar­
betade i den franska krigszonen

F:a Emil Iclilin
GLASMÄSTERI 
och RAMAFFÄR
1 AD. FREDR1KSTORG 1

GOTI ARBETE!

under kriget, i Ruhr fann en än­
nu mera ohygglig atmosfär än nå­
gonsin i Frankrike.

Miss Ruth Fry, sekreterare i 
kväkarnas internationella hjälp- 
kommitté, som sett eländet i 
Frankrike, Österrike, Polen och 
Ryssland på nära håll, säger i 
Manchester Guardian i november 
att alla hennes föregående erfa­
renheter icke varit så fasansfulla, 
som dem hon nu gjort i Ruhrom- 
rådet.

Rädda barnens rapporter från 
miss Eglantyne Jebb och fru Es­
ter Åkeson-Beskow ge en ohygg­
lig skildring av tillståndet. Ett 
betecknande yttrande fälldes till 
mig av fru Beskow, som jag till­
låter mig att citera: Jag lyckades 
övertala några personer som tänkt 
ta sina liv att avstå därifrån, nu 
efteråt tvivlar jag på att jag gjor­
de rätt däri.

I Rhenlandskommissionens, d. 
v. s. Frankrikes, hållning till de 
separatisternas framfart i Pfalz, 
där de hetsa upp befolknin­
gen, har man nu allra senast 
fått ett nytt belägg för de 
påståenden, som under alla dessa 
fem år kommit från Pfalz, att man 
där känner sig utsatt för en plan­
mässig attack med Pfalz lössli­
tande från Tyskland som mål och 
under skydd av den 15-åriga ocku­
pationen.

Man kan förstå att fransmän­
nen vilja sova lugnt för mardröm­
mar om en tredje invasion och vil­
ja söka liksom barrikadera sina 
dörrar, förstå det, även om man 
tror att de valt oriktig metod. 
Men därför kan man väl få hålla 
på att den franska separationspo- 
litikens faktum även skall tas med 
i räkningen, när Tysklands och 

; Frankrikes mellanhavanden skär­
skådas.

Så långt ha fransmännen rätt 
mot oss att vi ofta äro ensidiga 
och icke tillräckligt beakta den nu­
varande situationens långa för­
spel och komplicerade samman­
hang. Men jag kan ändå inte för­
stå att vi behöva låta bli sittande 
på oss den föraktliga etiketten 
tyska propagandaoffer, som sättes 
på oss så snart vi reagera mot den 
franska politiken.

Det som är viktigt är inte i det­
ta sammanhang om man kallar oss 
ditt eller datt eller anser oss dum­
mare än vi äro. Risken är att vi 
låta skrämma oss från våra 
sympatier. Här finns väl i 
Sverige åtminstone en gnista av 
eld, av medkänsla inför en för­
tvivlad, hopplös, isolerad, sväl­
tande folkgrupp. Åtminstone nå­
gon ärlig reaktion mot orätt som 
sådan i vårt ställningstagande, 
även om motiven äro blandade. 
Man vill ändå inte att fransmän­
nen skall ta från oss det. Hur 
föga det än betyder.

BILLIGASTE PRISER!
Telefoner: Söd. 318 21 ß. 237 21.

V ____ _____J

Varför de voro
där.

Det var en gång en ung ofördärvad 
flicka från landsbygden, som genom ett 
lyckat giftermål hastigt kastades in i 
den tillvaro, som föres av en societets- 
dam i Stockholm. Hennes ovana ögon 
förmådde icke så noga hålla i sär de 
utstyrselstycken, revyer, och galaföre­
ställningar av olika slag, som gledo dem 
förbi. Därtill var hon alltför bländad 
och förvirrad.

Det är därför icke så märkvärdigt, 
att då hon en förmiddag nyligen fördes 
av sin man till en större officiell till­
ställning på slottet, hon inte tog så no­
ga reda på, varför alla dessa militärer, 
hovfolk, diplomater och eleganta damer 
egentligen samlats i all sin prakt, men 
när ceremonien börjat med allmän re­
verens för den kungliga familjen och 
sedan för majestätet självt antog hon, 
att man samlats för det vackra syftet 
att bringa kungahuset sin hyllning.

Så långt var allt ganska klart. Men 
sedan hon tillräckligt låtit sina blickar 
dricka in det imposanta skådespel, som 
kunglighet, militär, diplomati och pre­
senterade damer tillsammans erbjödo, 
upptäckte hon även bakom ett skrank 
en avsides skara av enklare personer, 
hoppackad på smala bänkar och på be­
hörigt avstånd från skådespelets huvud­
figurer.

— Hur har de där kunnat få komma 
med? vände hon sig till sin granne.

— Det vet jag inte, svarade denna 
och lät frågan gå vidare. Så småningom 
kom svaret tillbaka: Antagligen emedan 
de är riksdagsmän.

Samma dag stötte vår unga fru på en 
av sina enklare bekanta, som frågade 
henne om hon varit närvarande vid 
riksdagens högtidliga öppnande.

— Nej, svarade hon, men i detsam­
ma slog det henne som en möjlighet, att 
det kanske var detta, som festligheten 
på rikssalen betytt. Den hade åtmin­
stone varit anlagd på att imponera på 
riksdagen. — Jo visst har jag det, vad 
jag är dum, sade hon, men jag är med 
om så mycket. Har du? Den enklare 
skakade på huvudet:

— Nog hade jag biljett och nog stod 
jag i kö, men jag kom inte in ändå. Men 
det var väl för att jag fått min biljett 
från en riksdagsman. Så det så.

Devinez.

Brännande frågor komma att disku­
teras vid det extra centralstyrelsemöte, 
som den 27 och 28 januari hålles i 
Stockholm av Frisinnade Kvinnors 
Riksförbund och varom programmet i 
detta nummer närmare meddelar.

Vi erinra om den möjlighet som gi­
vits Riksförbundets medlemmar — även 
de som ej tillhöra centralstyrelsen — 
att närvara vid centralstyrelsemötet mot 
erläggande av en avgift av 2 kronor och 
hoppas att en representativ skara av 
frisinnade kvinnor skola finna det möj­
ligt att komma till Stockholm till mö­
tet och samtidigt närvara vid det of­
fentliga möte som på kvällen den 27 
anordnas med anledning av föreningens 
10-åriga tillvaro.

Fredrika Bremern 
skolan.

Visst finnes det i Stockholm rätt 
många tillfällen för den vetgirige av 
olika åldrar att inhämta nya eller upp­
friska gamla kunskaper, men ändå 
tyckes tillgången knappast täcka, be­
hovet. Det är ju även så, att vad som 
passar för den ene passar mindre bra 
för en annan. Det visade sig också, att 
då Fredrika Bremerförbundets Stock­
holmskrets på sin tid beslöt upprälta 
en aftonskola, där tillfälle skulle bere­
das kvinnor, som hade sin dag uppta­
gen av arbete, men som önska ägna 
någon kväll i veckan till regelbundna 
studier, att för en billig penning er­
hålla undervisning i form av lektion el­
ler föredrag, så strömmade genast ett 
ganska stort antal anmälningar in. Det 
är också gedigna lärarkrafter skolan 
haft till sitt förfogande och om man 
försiktigtvis velat börja i anspråkslös 
skala, så tyckas dock alla varit belåt­
na, såväl elever och kursdeltagare med 
sina inhämtade kunskaper, som lärar- 
krafterna med det intresse deltagarna 
visat.

I två terminer har Fredrika Bremer- 
skolan existerat och hade senaste ter­
min cirka 115 elever, uppdelade på fyra 
kurser engelska, för vilka svarade fru­
arna Faustman och Trolle samt fil. mag. 
Astrid Sturzen-Becker, en kurs i sven­
ska, ledd av folkskollärarinnan Margit 
Hofving, en i litteraturhistoria och en i 
konsthistoria, båda med fil. kand. frö­
ken Leffler som kursledarinna samt en 
kurs, där advokaten Mathilda Staël von 
Holstein föreläste i samhällskunskap.

De engelska kurserna ha onekligen 
dragit det största antalet deltagare, ic­
ke så underligt kanske i vår utåtrikta­
de och praktiska tid, där måhända sak­
naden av språkkunskap för mången 
känns som den största bristen. Men 
skolans ledning har även sökt framhålla 
vikten särskilt för den, som vill lära 
ett främmande språk, att fijrst åtmin­
stone i de stora dragen lära känna sitt 
eget. Kurserna i litteratur- och konst­
historia hava ju all förutsättning att 
vinna en intresserad publik, blott man 
fått klart för sig att ämnena icke be­
höva göras så lärda, som det kanske 
kan låta. Alla kursdeltagare ha också 
betygat sin glädje över detta tillfälle 
att tränga litet djupare in i dessa äm­
nen än de utan ledning skulle haft tid 
eller möjlighet att göra. Och samhälls- 
kursen, till den skulle man vilja samla 
så många som det vore möjligt, i den 
förvissningen, att de flesta skulle in­
stämma med den hänförda kursdel- 
tagarinna, som förklarade, att »dessa 
timmar ha varit mina verkliga högtids­
stunder». Så långt ifrån torrt behö­
ver detta ämne, för vilket många kan­
ske hysa respekt, vara.

Men Fredrika Bremer-skolan vill in­
te endast samla sina kursdeltagare till 
dessa studietimmar. Samkvämen, som 
då och då gått av stapeln ha med sina 
föredrag och andra förströelser icke va­
rit minst omtyckta. Särskilt torde det 
gångna årets Luciafest med Lucior, väl­
diga kaffebord och fröken Louise Hag­
bergs sakkunniga och roande föredrag

om gamla julseder, ha väckt allmän 
anklang.

Då Fredrika Bremer-skolan nu bör­
jar sin tredje termin hoppas man inte 
endast att möta alla de gamla kursdel­
tagarna, utan också gärna att se nya 
ansikten. Denna termin förlägges un­
dervisningen till Fredrika Bremerför­
bundets egna lokaler, Klarabergsgatan 
48, dit man kan vända sig för förfråg­
ningar och anmälningar. Lektionsti­
der äro 7—9 e. m., och priset per kurs 
så lågt som 12 kr. för en kurs, vilken 
omfattar en dubbeltimme i veckan, tolv 
veckor framåt. Den 21 januari tar ter­
minen sin början med ett samkväm, vid 
vilket bl. a. förekommer ett föredrag av 
fil. lic. Stina Staël von Holstein: Från 
mina strövtåg i Amerika.

Hanna Rydh.

SVENSKA KVINNORS MEDBOR- 
GARFÖRBUNDS CENTRAL­
STYRELSEMÖTE

ägde rum fredagen den 11 jan. i högre 
lärarinneseminariets lokal under fröken 
Ingeborg Walins ordförandeskap. För­
middagens timmar upptogos av för- 
bundsangelägenheter, varvid bl. a. dis­
kuterades olika riktlinjer för verksamhe­
ten och med mycket intresse åhördes 
berättelser om arbetet inom föreningar­
na på de spridda orterna. Till medlem­
mar i centralstyrelsens arbetsutskott ut- 
sågos: fröken Ingeborg Walin, ordf., 
fröknarna Gertrud Bergström, Beda Ce­
derborg, Signe Jakobsson och Ingeborg 
Schager samt fruarna Ida Nordin-Pet- 
tersson, Elisabeth Hildebrand, Sigrid de 
Verdier, Hilda Sachs och Gerda Hed­
ström.

Föredrag höllos om Kvinnorna och 
statstjänsterna, av d:r Andrea Andreen- 
Svedberg, och om Lösdrivarlagen, av ad­
vokat Eva Andén. Inlägg i diskussio­
nen gjordes av fru Frigga Carlberg, fru 
Hilda Sachs m. fl.

Föredragen mottogos med livligt bi­
fall. Advokat Andens redogörelse be­
rörde mest kvinnornas lott under lös- 
drivarelagen. Tidevarvet återkommer 
till frågan.

Under lördagen hölls föredrag av fru 
Ebba Berggren om Röstbehandling och 
av advokat Eva Andén om Gift kvin­
nas nationalitet. Doktor Gulli Petrini 
kunde på sitt medryckande sätt giva. 
fart och liv åt det annars torra ämnet 
Mötes- och föreningsteknik.

Avslutning skedde vid ett festligt, 
talrikt besökt samkväm på Fenix.

ÖVERSTÅTHÅLLARÄMBETET UT­
TALAR SIG FÖR LIKALÖNS- 
PRINCIPEN.

Överståthållarämbetet för sin del av­
styrker helt lönekommitténs förslag och 
hemställer att k. m:t måtte låta utar­
beta nytt förslag. Det vore för kvin­
norna icke mycket att tacka för — sä­
ger ämbetet — att de fått behörighets­
lagen, om de sedermera skulle få finna 
sig i att få vida sämre förmåner än 
männen. Men även principiella skäl sy­
nas ämbetet tala för likställighet även i 
avlöningshänseende.

sande kvickheter, att hyckleriet 
blåste bort. Välmenande och 
goda kvinnor kan svårligen 
fatta, vilken vid marginal det 
behövs för att spegla hela den 
mänskliga komedien. Jag frå­
gade en gång Sarah Bernhardt 
efter vilken princip hon val­
de repertoar. Hon svarade att hon 
valde stycken, som männen tyckte 
om, kvinnorna fick följa med 
männen. Så har det varit i alla ti­
der, att mannens smak är avgöran­
de. Och den kanske höjer sig lång­
samt, långsamt, en millimeter på 
tusen år. Tänk på det eviga, ena­
handa ledmotivet! En satyr ja­
gar en nymf, som han med våld 
eller list bemäktigar sig. Nymfen 
kan än idag tänkas hämtad från 
något gammalt herdefolk, en 
hlandning av slavinna, vildinna 
och tigrinna. Satyren, om också i 
de modernaste situationer, är lika 
primitiv. Åskådarna vill njuta av 
de uppträdandes primitivitet och 
samtidigt utbrista: Vilket pa- 
trask! Däri ligger nöjet.

—Den mänskliga duetten firar 
jubileum, fortsatte han, trehun­

dratusenårs, kanske mera, ingen 
vet så noga. Men det är inte så 
länge det mänskliga paret gått på 
teatern tillsammans. Förmodligen 
är det många teaterkvällar, som 
återstå. Jag vet visserligen ingen­
ting om framtidens komedier, men 
nog är jag tämligen säker på att 
satyren och nymfen är precis de 
samma ännu några tusen år. De 
representera det ofrånkomliga.

— Ni har rätt, sade jag vemo­
digt. Mannen smak är den avgö­
rande. Mannen är vägvisaren. 
Men har ni tänkt på att den 
”lilla skaran ädla kvinnor” 
därför kommer att försvin­
na? Lady Rosamond är kan­
ske den sista puritanen. Och 
hurdan är hon egentligen? Vad 
är sant i hennes väsen? Hon 
avskyr krig, däri är hon ett äkta 
barn av nuet. Men hennes puri­
tanska åsikter liknar i mina ögon 
påhängda familjesmycken. Snart 
ser hon deras gammalmodiga snitt. 
Då tar hon av dem och lägger dem 
i ett skrin, som hon låser och al­
drig mera öppnar. Efter den da­
gen blir hon precis som — ni.

Stefan drog ett hloss, såg road 
ut och smålog.

— Ni tvivlar, fortsatte jag. Det 
har ni inget skäl till. Ni vet inte, 
hur er klokhet imponerar. Lady 
Rosamond har beflitat sig om 
allvarliga dygder i den dår­
aktiga tron att kunna påver­
ka mänskligheten till det go­
da. Men vänta bara, hon blir 
klok, bara hon får tid på sig. 
Hur annorlunda är inte redan pu­
ritanernas barnbarn mot deras 
barn ? Före kriget sade man om 
England, att det var ett land med 
40 religioner och en enda sås. Nu 
rekvirerar ungdomen 40 slags så­
ser och har inte en enda religion. 
Den har jazz, cigarretter och cock­
tails, men inga ideal. Och in­
gen blyghet inför det skabrö­
sa. Männen tycks redan i 
det gamla Grekland varit må­
na om att skona kvinnans blyg- 
samhetskänsla. Fast de själva, 
rent filosofiskt sett, haft svävan­
de begrepp om anständighetens 
verkliga väsen. De har aldrig 
fastställt det sedliga, lika litet som 
det sköna. Och därmed har de

räddat sin frihet. Längs samma 
väg ska också kvinnorna rädda 
sin. De skall gå den väg, ni van­
drat, inte den väg ni anvisat dem 
att gå. Varför skulle inte lady 
Rosamond söka befrielse undan 
tyrannen och skratta det förlösan­
de skrattet åt den mänskliga du­
etten? Varför skulle hon inte 
lära sig uppskatta det ”psykiska 
tomrummet”? Ni tycker det är 
skada? Varför det? Ni hör väl 
inte till de egoistiska män, som 
vill ha kvar ”en liten skara ädla 
kvinnor” — att tänka på någon 
gång vid skymningsbrasan och en 
god cigarr?

Jag tog fram ur min väska ett 
porträtt av lady Rosamond. Hon 
hade samma dag sänt mig två 
porträtt, varav blott det ena till 
mig.'

— Det är till er, sade jag, så ni 
ser, hur ni imponerat på nenne.

— En gång, fortsatte jag, kan­
ske kvinnorna förverkliga er 
åsikt om särskilda teatrar för 
kvinnor — men inte med snäl­
la och rörande hjältestycken — 
nej, nej! Utan teatrar, dit männen

inte får gå — för att männen inte 
ska ta skada till den smula an­
ständighetskänsla, de möjligen 
har kvar.

Han hade tagit emot porträttet 
och försjunkit i dess betraktande. 
Efter en lång stund stoppade han 
det tyst i sin plånbok.

— Inför ett sådant perspektiv, 
sade han, skulle jag förlora mo­
det. Och jag gör det, tilläde han 
sakta, för jag tror ni får rätt. Med 
tiden.

I mina tankar uppmanade jag 
honom: Ja gör det, herr Posjov- 
ski, gör det! Förlora modet! Med 
ens erfor jag en märkbar lättnad. 
Kanske han ändå inte var en li­
bertin, eftersom han kunde för­
lora modet — för lady Rosamonds 
skull? Härligt att man slipper 
vara domare! Men hur som helst 
— att förlora modet inför det 
opassande är ibland det bästa som 
kan hända, ej blott libertiner utan 
oss alla. Och varför inte också — 
teatern?
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